quarenta e cinco por cento) sobre o ticket alimentação vigente em 31.12.2018. 

§ 1º - A partir de 01.01.2019, a Empresa se compromete a efetuar o pagamento de "Ticket Alimentação" a 
todos os funcionários abrangidos pelo presente Termo Aditivo do Acordo Coletivo no valor de R$ 473,00 
(quatrocentos e setenta e três  reais) por mês efetivamente trabalhado, autorizando-se a efetuação de 
desconto na folha do empregado (todos) no valor de até R$ 2,00 (dois reais). 

§ 2º - o Ticket Alimentação especificado este Acordo não tem natureza salarial, não se integrando à